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AAN DE RAAD 
 
 
1. Samenvatting 
In diverse belastingverordeningen moeten voor 2014 de tarieven worden aangepast. Dat is 
het geval bij de volgende verordeningen: onroerende-zaakbelastingen (OZB), 
hondenbelasting, marktgelden, lijkbezorgingsrechten en precariobelasting. 
 
De verordeningen onroerende-zaakbelastingen, hondenbelasting, reinigingsheffingen en 
rioolheffing, de legesverordening en de kwijtscheldingsregeling moeten daarnaast aangepast 
worden i.v.m. een inhoudelijke wijziging.  

 
2. Waarom naar de raad 
De raad is primair bevoegd tot het vaststellen of wijzigen van belastingverordeningen. 

 
3. Doelstelling en beoogd meetbaar effect 
De diverse tariefsaanpassingen sluiten aan bij de uitgangspunten zoals die zijn vermeld in de 
programmabegroting 2014-2017 en de Heroverwegingsnota 2012. Dat betekent voor: 

 onroerende-zaakbelastingen, een opbrengststijging voor woningen en niet-woningen    
     van 1,5%; 

 hondenbelasting, een verhoging van 5% voor de 1e en volgende honden,  
     tarief voor de kennel blijft gelijk; 

 marktgelden, lijkbezorgingsrechten en precariobelasting, een verhoging van 1,5%. 
De tarieven voor afvalstoffenheffing, reinigingsrecht en rioolheffing blijven voor 2014 gelijk 
aan de tarieven van 2013. 
 
4. Argumenten en alternatieven 
Hierna volgt een toelichting op de diverse aanpassingen, voor zover daar wat meer over te 
zeggen is, dan het resultaat van de rekenkundige bewerking van de tarieven. 

 
Onroerende-zaakbelastingen 
Wijziging tarieven OZB 
De tarieven voor de OZB worden uitgedrukt in een percentage van de vastgestelde waarde. 
De beoogde verhoging van 1,5% leidt tot de volgende aanpassingen: 
 

OZB-tarief in een % van de WOZ-waarde tarief 2013 tarief 2014 

    + 1,5% verhoging 

Eigenaren van woningen 0,0975% 0,0990% 

      

Eigenaren van niet-woningen 0,1236% 0,1255% 

Gebruikers van niet-woningen 0,1001% 0,1016% 

 
De hiervoor vermelde OZB-percentages (kolom 2014 + 1,5% verhoging) moeten nog worden 
aangepast aan de hand van de waardeontwikkeling van de onroerende zaken. Voor 2014 
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geldt 1 januari 2013 als waardepeildatum. De cijfers over de marktontwikkeling van 
woningen en niet-woningen (en de gevolgen daarvan voor de OZB-tarieven) zijn nog niet 
bekend. Zodra daar meer duidelijkheid over is zal u daarover geïnformeerd worden via een 
memo van de portefeuillehouder aan de raad. 

 
Hondenbelasting 
Wijziging tarieven hondenbelasting 
In de Heroverwegingsnota 2012 is vastgesteld dat het tarief jaarlijks verhoogd wordt met 5% 
voor de 1e hond en volgende honden tot en met 2016. Daarbij is er geen verschil in 
verhoging voor binnen of buiten de bebouwde kom. De belasting voor een kennel blijft gelijk. 
 
Reinigingsheffingen 
Inhoudelijke wijziging van de Verordening reinigingsheffingen 
In de Heroverwegingsnota 2012 is vastgesteld dat voor 2013 en volgende jaren alleen nog 
maar kwijtschelding wordt verleend voor het vaste bedrag afvalstoffenheffing en niet meer 
voor het variabele bedrag (aantal aanbieidingen van de containers) van de 
afvalstoffenheffing. Pas bij de aanslag die eind februari 2014 wordt verstuurd over 2013 
zullen de gevolgen van het niet verlenen van kwijtschelding voor inwoners merkbaar zijn. De 
aanslag voor het variabele bedrag ligt voor deze inwoners op ongeveer € 80,-. 
 
In de verordening reinigingsheffingen is bepaald dat bij automatische incasso van aanslagen  
onder de € 100,- en boven de € 3.000,- de aanslag uiterlijk binnen 2 maanden na 
dagtekening van de aanslag betaald moeten worden. Er is dan sprake van één 
incassotermijn.  
 
Door de grens naar € 50,- te verlagen geef je de inwoners, die voorheen kwijtschelding 
hadden voor het variabele bedrag, de kans om de aanslag bij automatische incasso in 3 
termijnen te voldoen. Op deze manier worden zij niet meteen geconfronteerd met het betalen 
van het aanslagbedrag binnen 2 maanden én verloopt het proces van innen van die 
aanslagbedragen voor de gemeente ook soepeler. 
 
Tevens wordt de bovengrens verhoogd naar € 35.000,- om ook bedrijven in deze tijd de kans 
te geven om een aanslag van meer dan € 3.000,-, bij automatische incasso, in meerdere 
termijnen te kunnen voldoen.   
 
Artikel 10 en 18 worden als volgt gewijzigd: 

Bestaande tekst Nieuwe tekst 
Artikel 10 Betalingstermijnen en artikel 18 
Betalingstermijnen 
4. In afwijking van het tweede en derde lid 
geldt ingeval het totaal van de op één 
aanslagbiljet verenigde aanslagen onroerende-
zaakbelastingen of andere heffingen minder 
bedraagt dan € 100,- of meer is dan € 3.000,-, dat 
de aanslagen moeten worden betaald uiterlijk 
twee maanden na de dagtekening van het 
aanslagbiljet. 

Artikel 10 Betalingstermijnen en artikel 18 
Betalingstermijnen 
4. In afwijking van het tweede en derde lid 
geldt ingeval het totaal van de op één 
aanslagbiljet verenigde aanslagen onroerende-
zaakbelastingen of andere heffingen minder 
bedraagt dan € 50,- of meer is dan € 35.000,-, dat 
de aanslagen moeten worden betaald uiterlijk 
twee maanden na de dagtekening van het 
aanslagbiljet. 
 

 
 
In verband met eenduidigheid wordt bovenstaande wijziging ook doorgevoerd in de 
verordeningen OZB, hondenbelasting en rioolheffing.  
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Marktgelden en precariobelasting 
Wijziging tarieven 
De tarieven voor 2014 worden met 1,5% verhoogd ten opzichte van de tarieven van 2013.  
 
Lijkbezorgingsrechten 
Wijziging tarieven 
De tarieven voor 2014 worden met 1,5% verhoogd ten opzichte van de tarieven van 2013, 
behalve het tarief voor het schouwen van een lijk. In 2013 zijn de bij Veiligheids- en 
Gezondheidsregio Gelderland-Midden (VGGM) werkzame artsen die geregistreerd zijn als 
forensisch arts benoemd als gemeentelijke lijkschouwer voor de gemeente Overbetuwe. De 
door VGGM vastgestelde tarieven voor lijkschouw worden in de Tarieventabel 2014 
behorende bij de Verordening lijkbezorgingsrechten gemeente Overbetuwe 2014 
opgenomen. 
 
Inhoudelijke wijziging van de Verordening lijkbezorgingsrechten 
 
Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd: 

Bestaande tekst Nieuwe tekst 

Hoofdstuk 5 Lijkschouwing 
5.1 Voor het schouwen van een lijk door 

een gemeentelijke lijkschouwer 
wordt geheven € 220,00 

 

Hoofdstuk 5 Lijkschouwing 
5.1 Voor het schouwen van een lijk door 

een gemeentelijke lijkschouwer 
wordt geheven: 

5.1.1 tijdens kantooruren van  
              8.00-17.00 uur          €    469,75 
5.1.2 buiten kantooruren, weekenden  
              en feestdagen          €    570,10 
 

 
Leges 
Wijziging tarieven leges 
De vaststelling van de tarieventabel leges is door de raad aan uw college gedelegeerd en zal 
binnenkort door middel van een afzonderlijk voorstel aan u worden voorgelegd. 
 
Inhoudelijke wijziging van de Legesverordening 
De datum van ingang van de heffing is aangepast naar 1 januari 2014. 
 
Op dit moment is een werkgroep bezig met het maken van evenementenbeleid. Wat de 
eventuele consequenties zijn voor de verordening leges en precariobelasting met betrekking 
tot de vrijstellingen is op dit moment niet duidelijk. Zodra daar meer duidelijkheid over is zal u 
daarover geïnformeerd worden via een afzonderlijk voorstel met daarin een memo van de 
portefeuillehouder aan de raad. 
 
Kwijtscheldingsregeling 
De VNG heeft in juli 2013 een nieuwe modelregeling kwijtschelding gemeentelijke 
belastingen gemaakt. De kwijtscheldingsregeling van de gemeente Overbetuwe is nu 
conform dit nieuwe model opgesteld. De inhoud van de kwijtscheldingsregeling is niet 
gewijzigd. Hetgeen in artikel 3 stond over de berekening van de kosten van bestaan is nu in 
andere bewoordingen conform het VNG-model opgenomen in artikel 3 en 4. 
 
5. Hoe gaan we dat bereiken en is evaluatie nodig? 
De wijzigingen van de belastingverordeningen gaan in op 1 januari 2014. Eventuele 
afwijkingen van het voorgenomen beleid worden via de bestuursrapportage gemeld.  
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6. Communicatie 
De bekendmaking van de besluiten zal op de gebruikelijke wijze plaatsvinden. 
In de bijsluiter bij de aanslag gemeentelijke belastingen 2014 wordt een toelichting gegeven 
op de belangrijkste wijzigingen ten opzichte van 2013. 
 
7. Kosten, baten en dekking 
De gewijzigde opbrengsten zijn al meegenomen als meeropbrengst in de 
programmabegroting 2014.  
De dekking van de lagere opbrengst rioolheffing vindt plaats door een onttrekking uit de 
bestemmingsreserve riolering van € 645.938,-. 

 
 

HET COLLEGE VAN BURGEMEESTER EN WETHOUDERS, 
de gemeentesecretaris, de burgemeester, 
  
  
Th. Hoex MMO drs A.S.F. van Asseldonk 
 
8. Relevante stukken 

n.v.t. 
 
 
Portefeuillehouder: R.W. Mooij 
Behandelend teammanager voor technische vragen: G.W.E.M. Burgers, tel.: (0481) 362 
300, email: info@overbetuwe.nl 


